Nunc *quod ad rem attinet*, hoc scias velim, mi Gulielme, non in-  
 strenue Christi athleta, me mirum in modum gavisum esse, ubi  
 cognovi te non esse eo animo quo alii referunt atque adeò defe-  
 runt <sup>6</sup>, sed novitate quadam ductum legisse partem, neque velle  
 charitatis jura perfringere. Cætera quæ scribis te planum faciunt  
 sane Christi spiritu duci, et addis appositè: • *Utinam contingeret,*  
*• ut nulla amarulentè dicta quisque pius optat, ita nullus ansam*  
*• præstet!* • Sed quaeso, mi Gulielme, quis ansam præstitit? quid  
 vocas amarulentiam? Dulcis est veritatis amaricies, amara est  
 mendacii dulcedo. Non hæc est, mi Frater ex animo dilecte, ama-  
 rulentia, sed mera virulentia et venenum in labiis asperrimum <sup>7</sup>.  
 Nemo unquam verus Christi discipulus ullam amarulentiam vel as-  
 persit vel effudit, quam non statim dulci melle prælineret et me-  
 dicamento temperaret. Id quod te quoque puto ex Christi charitate  
 et spiritu fecisse, certe in literis facis.

<sup>2</sup> C'était sans doute une lettre dans laquelle Bertolph représentait à Farel l'injustice de ses procédés à l'égard d'Érasme. Voyez la note 7.

<sup>3</sup> C'est-à-dire chez Érasme, dont la maison était située à côté de celle de Jean Froben, l'imprimeur.

<sup>4</sup> *Jean Wattenschnee*, chargé du débit des livres imprimés par Froben.

<sup>5</sup> Il faut sous-entendre : *literæ tuæ*.

<sup>6</sup> La dispute soutenue par Farel avait dû nécessairement lui attirer de nombreux adversaires.

<sup>7</sup> C'est une allusion très-directe aux railleries mordantes que Farel avait décochées contre Érasme. Il l'avait appelé publiquement *un Balaam*. Voyez plus loin les lettres d'Érasme du 6 septembre et du 27 octobre 1524.

Porrò nonne is qui aspergitur \* longe aliam ansam præstitit, ut etiam is fatetur qui prior aspersit <sup>8</sup>? Imò nonne etiam ansam præbuit, (ut fatentur omnes, adeòque etiam ipse qui nunc est tam clarus et re et nomine <sup>10</sup>), inveniendi et adprehendendi non amarulentiam, sed meram mellationem, hoc est eloquia Domini dulciora super mel et favum <sup>11</sup>?

• *Sed nunc*, inquis, *recantat ac reclamat potius* <sup>12</sup>. • Quæso, mi Gulielme, possuntne duo ad eundem scopon collineare diversis arcubus et telis? Quamvis acerrimis et crebrò jactis non quævis fera ac belua immanis prosternitur; aliter est in retia rara eliciendus aper de sylva. Quid? si Christo sic placitum, ut hic opportune, ille importune clamet, increpet, neuterque cesset, ut est apud Prophetam Evangelicum <sup>13</sup>? Certè hoc scio, missilia illa vehementius laedere quæ petiti et admittunt libenter et amplectuntur, quàm quæ declinant, horrent et fugiunt. Sed de his aliàs.

Quod *oras ut crebrius te admoneam*, certe hac in parte mihi est plane satisfactum. Sed aiunt te antesignanum esse eorum qui

<sup>8</sup> Érasme.

<sup>9</sup> Farel.

<sup>10</sup> Le réformateur *Jean Œcolampade*.

<sup>11</sup> Allusion aux travaux d'Érasme pour la publication et l'interprétation du Nouveau Testament.

<sup>12</sup> Ce reproche ne pouvait manquer d'atteindre le prudent *Érasme*, qui s'était flatté, comme il le disait à Mélanchthon, de jouer le rôle d'un Gamaliel, et d'être ainsi un modérateur entre les deux partis extrêmes. Il ne réussit qu'à exciter leur défiance. Les aveux qui lui échappent çà et là et les confidences de ses amis intimes indiquent assez de quel côté inclinèrent d'abord ses sympathies; mais il n'avait pas le courage de les proclamer. « Faveo bonis studiis, faveo veritati *Evangelicæ* (disait-il en 1520): *id vel tacitus faciam, si palam non licet*. » Glareanus, qui le voyait de très-près, écrivait à Zwingli, le 20 janvier 1523: « Senex est, quiescere vellet. Sed utraque pars eum trahere conatur. Ille humanis sectionibus adesse non vult. Et quis eum trahat? Quem fugiat, videt; quem sequatur, non item.... Timidus est, quia cunctator. *Nunquam ex illius ore audio, quod non Christum sonet*... Lutheranus esse non vult *Erasmus*, sed neque Anti-Lutheranus... » (Zwinglii Opp. VII, 263.) Un mot de Balthasar Hubmeier achèvera ce portrait: « Libere loquitur Erasmus, sed anguste scribit. » — Divers symptômes indiquaient d'ailleurs, à cette époque, qu'Érasme était sur le point de se prononcer plus ouvertement contre la Réforme. Lui-même le dit clairement dans cette phrase d'une lettre adressée au roi Henri VIII, le 4 septembre 1523: « *Molior aliquid contra nova dogmata*. »

<sup>13</sup> Allusion à II Timothée, ch. IV, v. 2: « Prêche la parole; insiste en temps et hors de temps. »

meliores literas et humaniores musas conantur extinguere <sup>14</sup>, id-que prætextu Christi. Itane vis, ut, posteaquam Evangelica lux discussit scoton <sup>15</sup> et *Tartaretum* <sup>16</sup>, loquamur et evangelizemus scotinè et Tartareticè? Non arrident tibi Musæ ad quas vocat suum *Licentium* <sup>17</sup> *Augustinus*? Testimoniis poëtarum toties utitur D. *Hieronymus*, adeoque Divus *Paulus*! Non placet tibi casta et munda latinitas? Age, si quisque lingua vernacula discat Evangelium, nonne mundiciem quàm spurciciem linguæ malit? *Quid renustius, castius, mundius, tersius, copiosius Lutherò in sua etiam lingua* <sup>18</sup>? Non vis ut abiciamus sordes et inopiam in quavis lingua? Sed quid nos incipimus inflammari? Satis et abunde scripsit id L. <sup>19</sup>. P. M. <sup>20</sup> declamavit. Sed ut finiam, Tu ipse, D. Frater, dico dilectissime Gulielme, *non talem epistolam mihi scripsisses, nisi à te ipse dissentires*. Vale in Christo IESU. Hæc peræquè feras æquo animo precor, atque prius scripta <sup>21</sup> fecisti.